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Abstrakt

Modelové organismy jako Danio rerio mají schopnost regenerovat srdeční tkáň

v průběhu celého života. Regenerační schopnost u obojživelníků se naproti tomu liší. Zatímco

čolek je schopný opravit své srdce po celou dobu života, Xenopus leavis tuto schopnost ztrácí

během metamorfózy. Rozdíly ve schopnosti regenerace se nemusí lišit jen mezi čolky a

drápatkami. Oproti Xenopus leavis má Xenopus tropicalis schopnost regenerovat i v dospělosti.

Savci namísto toho mají schopnost regenerace velmi omezenou. U myši i člověka byla

pozorována pouze několik prvních dnů po narození. V dospělosti dochází k hojení rány a

vzniku kolagenové jizvy. Z toho důvodu je velmi podstatné zkoumat molekulární mechanismy

u modelových organismů, které si zachovávají schopnost regenerace, pro možné budoucí

klinické uplatnění na lidech.

Klíčová slova: regenerace, srdeční svalovina, hojení, zebřička pruhovaná, savci, obojživelníci,

vývoj srdce, obratlovci

Abstrakt

The model organisms like for example the fish Danio rerio has the ability to regenerate

heart muscle during its whole lifespan. Compared to Danio rerio, the ability of heart

regeneration differs in amphibians. While the newt has the ability to regenerate its heart tissue

throughout its whole life, the Xenopus leavis loses its power when it goes through

metamorphosis. The regenerative ability does not only differ between salamanders and claws.

We can observe some differences between regeneration of Xenopus tropicalis and Xenopus

leavis too. Compared to Xenopus leavis, Xenopus tropicalis has the ability to regenerate its

heart tissue even in adulthood. Mammals have a very limited ability to regenerate their heart

muscle. We can observe the ability to reverse heart damage in mice and humans for a very

limited time of a few days after they are born. In adulhood they repair the heart muscle and the

rich collagen scar is formed. It is vital that signaling pathways in regeneration of model

organisms is researched further, so that the knowledge gained may help us in the treatment of

heart injuries in humans.

Key words: regeneration, heart muscle, repair, zebrafish, mammals, amphibians, heart

development, vertebrates

Seznam zkratek

AEC apical epithelial cap vrcholový epiteliální uzávěr

ASC apoptosis-associated Speck-like protein containing a Caspase recruitment

domain

speck-podobný protein spojený s apoptózou obsahující doménu náboru kaspázy

BMP bone morphogenetic protein kostní morfogenetický protein

brg1 brahma-related gene 1 gen 1 příbuzný s brahma

CDK cyclin dependent kinase cyklin dependentní kináza

cdkn1c cyclin dependent kinase inhibitor 1C

inhibitor cyklin dependentní kinázy 1c

CM cardiomyocyte kardiomyocyty

cmlc2 cardiac myosin light chain lehký srdeční řetězec myosinu

cxcl12a (SDF1) stromal cell-derived factor 1

faktor odvozený ze stromálních buněk 1

cxcr4b C-X-C chemokine receptor type 4

C-X-C chemokinového receptoru typu 4b

dn-vegfa dominant negative vegf dominantně negativního vegfaa

Fgf fibroblast growth factor růstový faktor fibroblastů

FGFR fibroblast growth factor receptor receptor růstového faktoru fibroblastů

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

Igf inzulin like growth factor-1 inzulinu podobný růstový faktor

IGF-IR insulin-like growth factor 1 receptor

receptor inzulinu podobného růstového faktoru

IL-1 interleukine 1 interleukin 1

IM myocardial infarction infarkt myokardu

Jak1/stat3 Janus kinaza 1/stat 3 janus kinase 1/stat 3

lefty2 left-right determination factor 2 levo-pravý determinační faktor 2

MMP matrix metalloproteinases metaloproteinázy

NF-B nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

jaderný transkripční faktor kappa B buněk

NLRP3 NOD-, LRR- and pyrin domain-containing protein 3

protein obsahující NOD-, LRR- a pyrinovou doménu 3

NRG-1-1 neuregulin neuregulin

Nrp neuropilin neuropilin

Opn osteopontine osteopontin

p38 MAPK p38 mitogen-activated protein kinases

p38 mitogen-aktivovaná protein kinasa

pdgf platelet derived growth factor růstový faktor odvozený od trombocytů

PDGFR platelet derived growth factor receptor

receptor růstového faktoru odvozeného od trombocytů

pH3 phospho-histone H3 fosfohiston H3

PI3K phosphatidylinositol-3-kinase fosfatidylinositol-3-kináza

Plg plasminogen plasminogen

pRb retinoblastoma protein retinoblastomový protein

RA retinoic acid kyselina retinová

raldh2 retinaldehyde dehydrogenase 2 retinaldehyd dehydrogenáza 2

spp1 secreted phosphoprotein 1 fosfoprotein 1

TGF- transforming growth factor  transformující faktor 

TH thyroid hormone thyroidní hormon

TIMP tissue inhibitor of metalloproteinase

tkáňový inhibitor metalloproteinas

tnf tumor necrotic factor  faktor nekrózy nádorů

u-PA urokinase-type plasminogen activator

aktivátor plasminogenu urokinázového typu

Vegfa vascular endothelial growth factor vaskulární endotelový růstový faktor

wif1 wnt inhibitory factor 1 inhibiční faktor wnt 1

wnt wingless/Int-1 wingless/Int-1

Yap yes-associated protein protein asociovaný s yes
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1. Úvod

Podle dat z roku 2012 jsou srdeční onemocnění jednou z nejvíce se vyskytujících

nemocí s vysokou celosvětovou mortalitou (shrnuto v Laslett et al., 2012).

Vysoký počet srdečních onemocnění může být způsoben určitými faktory, jako je

například cholesterol či vysoký tlak. Ve studii z roku 1961 pozorovali vyšší výskyt vaskulárních

poruch u lidí s vysokým cholesterolem (Kannel et al., 1961).

Dospělí savci nemají schopnost regenerovat svá srdce po srdečních onemocněních.

Dochází u nich k hypertrofii a vytvoření jizvy, která nahradí poškozenou tkáň (shrnuto v Hesse

et al., 2018).

Kvůli narůstající incidenci kardiovaskulárních chorob a s tím spojené potřeby

regenerace poškozené srdeční tkáně probíhá intenzivní výzkum na poli regenerativní medicíny

a jsou zaváděny i různé způsoby klinických terapií. V současnost je známo hned několik testů

léčeb založených na buněčných kulturách. Například buněčné terapie založená na kosterních

myoblastech či buňkách z kostní dřeně, kde je zatím nejúčinnější léčba pomocí

mezenchymálních buněk. Dalšími buňkami, u kterých se zkoumá, zda by mohly být používány

pro podporu regenerace, jsou embryonální kmenové buňky, či progenitorové buňky ze srdcí

dospělých jedinců (shrnuto v Menasché, 2018).

Oproti tomu jsou známé modelové organismy jako zebřička, která má schopnost

regenerovat ploutve (shrnuto v Gemberling et al., 2013) a obojživelníci, kteří dokáží obnovit

své končetiny (shrnuto v Brockes, 1997). U těchto dvou živočichů víme, že mají schopnost i

regenerace poškozených srdcí (Poss et al., 2002; Piatkowski et al., 2013).

Určení molekul a signalizačních drah, které jsou zodpovědné za opravu poškozených

tkání, by mohlo být zásadní pro budoucí možnou léčbu lidí.

V této práci je cílem nastínit regenerační schopnost u zkoumaných organismů, z ryb

například u Danio rerio nebo obojživelníků. Společně s tím se práce snaží popsat molekulární

mechanismy, které jsou zodpovědné za regenerační schopnost u Danio rerio, a dále signalizační

dráhy u lidí, které regeneraci srdce naopak znemožňují a způsobují zjizvení.
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2. Vývoj srdce u modelových organismů

Srdeční stěny se skládají ze tří částí, které můžeme rozlišit na epikard, myokard a

endokard. Epikard je zevní vrstva srdce, která obklopuje myokard a pochází z mezodermu.

Prostřední vrstva je myokard. Jedná se o samotnou srdeční svalovinu, která provádí srdeční

kontrakce. Endokard je vnitřní vrstva, která se podílí na vzniku chlopní srdce. Vrstva endokardu

vzniká z buněk epiteliálních.

2.1. Zebřička pruhovaná (Danio rerio)

Srdce zebřičky pruhované se skládá se čtyř částí – komora, síň, bulbus arteriosus a sinus

venosus, které se vytvářejí již 48 hodin po fertilizaci embrya (Hu et al., 2000). Srdce je

vytvářeno z progenitorových buněk. Progenitorové buňky, z kterých vzniká srdce, leží v


[…]


2013), tak u novorozených savců (Yu et al., 2016) je možno pozorovat důležitost gata4 při

regeneraci. V obou pozorovaných organismech byla regenerace srdce zastavena po inhibici

exprese gata4 (Gupta et al., 2013; Yu et al., 2016). GATA signalizace nemá ale vliv jen na

regeneraci. Jeho přítomnost je možné nalézt i při vývoji srdce u všech třech pozorovaných

jedinců (Reiter et al., 1999; Peterkin et al., 2003; Zhao et al., 2008).

Cyklin dependetní kinázy jsou v regenerujících srdcich zebřičky inhibovány molekulou

Brg1. Když došlo k znemožnění vypnutí cyklin dependentních kináz inhibicí Brg1 molekuly,

byla snížená proliferace CM (Xiao et al., 2016). V savčích srdcích se cyklin D nachází

v cytoplazmě, zatímco pRb (Tamamori-Adachi et al., 2003), kterou cyklin D v kompexu s CDK

hyperfosforylují (Kato et al., 1993), se nachází v jádře. Když došlo k vložení cyklinu D do

jádra, došlo ke zvýšené fosforylaci pRb a byla pozorována zvýšená proliferace CM (Tamamori-

Adachi et al., 2003). Tyto tři poznatky (Kato et al., 1993; Tamamori-Adachi et al., 2003; Xiao
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et al., 2016) naznačují, že lokalizace CDK v savčích CM brání regeneraci srdcí právě

nechopností hyperfosforylace pRb.

Jak v savčích srdcích (Engel et al., 2005) tak v srdcích Danio rerio (Jopling et al., 2012)

je nutná inhibice p38 MAPK k úspěšné regeneraci.

V poraněných srdcích zebřičky je pozorovaná exprese raldh2 molekuly jak v buňkách

endokardu (Kikuchi et al., 2011) tak buňkách epikardu (Lepilina et al., 2006). Když se

zkoumalo, zda dochází k stejné expresi raldh2 i u savčích organismů, byly pozorovány značné

rozdíly. V savčích srdcích nebyla přítomnost raldh2 detekována v buňkách endokardu.

V buňkách epikardu se nacházelo pouze v malém množství, a to především v buňkách

nacházejících se poblíž rány. V dalších typech buněk, ve kterých byla tato exprese pozorována,

byly buňky, které měly podobnost se zánětlivými či fibrotickými buňkami. Tato exprese byla

ale velmi snížena již po sedmi dnech od poranění. Naproti tomu syntéza v buňkách endokardu

u Danio rerio je významná pro regeneraci. Když došlo k inhibici syntézy, došlo i ke zmenšené

proliferaci CM (Kikuchi et al., 2011).

Při vývoj srdce můžeme pozorovat, že jak Danio rerio (Lavine et al., 2005) tak myš

(Reifers et al., 1998; Marques et al., 2008) mají aktivní FGF signalizaci. Pokud došlo k inhibici

FGF signalizace, byla u obou modelových organismů pozorována menší srdce (Reifers et al.,

1998; Lavine et al., 2005; Marques et al., 2008). Tato signalizace má i zásadní vliv při

regeneraci srdce u zebřičky, kde je FGF signalizace podstatná pro správnou neovaskularizaci a

invazi buněk epitelu do nově vzniklé tkáně (Lepilina et al., 2006).
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7. Závěr

Cílem práce bylo nastínit základní mechanismy a rozdíly v regeraci a hojení poraněných

srdcí.

Přestože ve vývoji srdce, jak na molekulární tak v obecné rovině, můžeme pozorovat

určité podobnosti napříč organismy, reakce na poranění probíhá u zástupců rozdílně. Největší

pozorovatelný rozdíl je, že některé ryby a obojživelníci mají schopnost nahradit poškozenou

tkáň nově vzniklým svalem z již existujících buněk, ve srovnání se savci, u kterých namísto

toho dochází k nekrotizaci tkáně a následné výměně za zralou kolagení jizvu.

Schopnost regenerace srdce můžeme pozorovat především u ryby Danio rerio, která je

dlouholetý a velmi dobře prozkoumaný modelový organismus. Regenerace jsou schopní i

někteří obojživelníci. Především čolci, kteří si zachovávají celoživotní regenerační schopnost

v porovnání s žábami, kde je regenerace v dospělosti schopný Xenopus tropicalis, zatímco

Xenopus leavis nedokáže po metamorfóze regenerovat.

U zebřičky je viditelná reakce na poranění odehrávající se v celém srdci. Po poranění

dochází k dediferenciaci původních kardiomyocytů nacházejícíh se v srdci, které následně na

to proliferují. Aktivují se buňky epikardu a endokardu, aktivace je viditelná nejdříve v celém

srdci a v průběhu regenerace se lokalizují na poškozenou část srdce. V endokardu a epikardu

jsou důležité například molekuly raldh2, nrp či fgf. Ze zjištěných informací je patré, že pro

regeneraci jsou důležité molekuly, které mají vliv na angiogenezi (vegf, pedgf). Stejně tak, že

se na vzniku nové tkáně podílejí z velké části kardiomyocyty pozitivní pro transkripční faktor

gata4, který je ovlivňován velký množstvím jiných molekul, například igf, NF-kB, brg1, a bez

aktivace gata4 je regenerace znemožněna.

I přes dlouholeté názory, že lidská srdce jsou neschopná regenerace z důvodu, že jsou

srdeční buňky postmitotické a neschopné dělení, se ukazuje, že to není pravda a v lidských

srdcích ke vzniku nových buněk dochází. Tento poznatek společně s odhalením signalizačních

drah, které jsou zodpovědné za nemožnost regenerace, například (Meis1, cdk), a tvorbu jizvy,

by v budoucnu mohl vést ke vzniku klinické léčby, která by pomáhala pacientům po poranění

srdce. Naději nám dává i poznatek o tom, že srdce novorozených savců jsou regenerace

schopná.
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