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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat základní rozdíly ve schopnosti regenerace srdeční tkáně u
nesavčích (ryby, obojživelníci) a savčích (myš, člověk) modelových organismů,
včetně evolučního pohledu

Struktura (členění) práce: Práce je členěna standardně a odpovídá vytčeným cílům.
Úvodní kapitoly se věnují obecnému popisu embryonálního vývoje u sledovaných
modelových organismů. Poté následuje pasáž pojednávající o třech základních
mechanismech regenerace, jmenovitě epimorfóza, morfallaxe a kompenzační
regenerace. Studentka se pak krátce pojednává o problematice hojení a tento
proces porovnává s regeneračními mechanismy. Větší část bakalářské práce se pak
věnuje molekulárním mechanismům regenerace srdce u savčích a nesavčích
modelových organismů. Poslední kapitola je zaměřená na evoluční aspekt
regeneračních procesů, resp. jejich klíčových rozdílů u nesavčích a savčích
modelových organismů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné a jsou správně citovány

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Slohová úroveň práce je průměrná až lehce podprůměrná. V textu jsem průběžně
dělal celou řadu revizních oprav, z nichž většina byla vzatá v potaz. Na druhou
stranu větší problém činilo vypořádání mých komentářů. Velmi oceňuji výběr
citovaných publikací, které byly vhodně zvoleny a z práce je vidět, že studentka si
dala práci s jejich hledáním a měla snahu z nich vydestilovat to podstatné. Má kritika
také mířila na způsob řazení zjištěných dat, kdy hlavně zpočátku docházelo k jejich
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mechanistické kumulaci bez většího nadhledu. To se myslím podařilo v druhé
polovině práce. Formálně došlo místy k rozhození textu ve finálním PDF.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle bakalářské práce byly podle mého názoru splněny. Přes moje výtky uvedené
v minulém odstavci se domnívám, že studentka odvedla velký kus práce, přečetla
velké množství literatury a snažila se sepsat konzistentní práci, která pokrývá
vytýčené cíle. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: